7 hochster] So Ansb. 2. — Zerbst: hochstr. — Nürnberg: hogster. — Marb.: hohster.

16 die handlung — sein wolte] So lesen Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Zerbst, Reutl., Konst., Dresd. 1 (auch Mainz). Schon Förstemann hat (Urkundenbuch I, S. 378, Anm. 3) darauf aufmerksam gemacht, dass die Worte „bequeme handlung unter uns selbs in lieb und gütigkeit“ aus dem kaiserlichen Ausschreiben genommen sind, weshalb auch der parallele lateinische Text „scilicet“ etc. hat. — Melancthon hat statt dessen in der deutschen Editio princeps folgenden Text: die handlung der massen, wie e. k. m. ausschreiben vermag, unter uns selbs inn lieb und gütigkeit der gestalt nicht verfahren, noch ersprießlich sein wolt“. Er hat also „bequeme handlung“ weggelassen. Das Konkordienbuch hat diese beiden Worte wieder eingeschoben, aber an einer falschen Stelle.

17 in keinem] ist in Nürnberg. ausgefallen. Es steht in Ansb. 2, Marb., Zerbst, Dresd. 1. — got] Marb.: „guten“.

18 zur christlichen] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb. — Mainz: zu christlicher.

19 erwinden soll] So Ansb. 2, Marb., Zerbst. — Nürnberg. hatte „in keinem“ weggelassen und schrieb nun „nit erwinden solle“.

21 stende] So Ansb. 2, Marb. — Nürnberg.: stend. — Mainz: und stende.

23 nachvolgenden] So Nürnberg., Zerbst. — Ansb. 2 hat hier den Fehler „nachvolgen“, den Ansb. 3 leicht verbessern konnte; diese Handschrift liest daher auch „nachvolgenden“.

1 sit) conciliandam conducere queat, ullo modo detrectare; quemadmodum et vestra caesarea maiestas, deinde et caeteri electores et status imperii et omnes, quicunque sincero religionis amore ac studio tenentur, quicunque hanc causam aequo animo audituri sunt, ex hac nostra et nostrorum confessione hoc clementer cognoscere et intelligere dignabuntur.

10 Cum etiam vestra caesarea maiestas electoribus, principibus et reliquis statibus imperii non una vice, sed saepe clementer significaverit, et in comitiis etiam Spirensibus, quae anno domini etc. XXVI habita sunt, ex data et praescripta forma vestrae caesareae instructionis et commissionis recitari et publice praelegi fecerit, vestram maiestatem in negotio hoc religionis ex causis certis, quae vestrae caesareae maiestatis nomine allegatae sunt, non velle quicquam determinare, nec concludere posse, sed apud pontificem Romanum pro officio caesareae vestrae maiestatis diligenter daturam operam de congregando concilio generali; quemadmodum idem latius expositum est ante annum in publico proximo conventu, qui Spirae congregatus fuit. Ubi vestra caesarea maiestas per dominum Ferdinandum Bohemiae et Hungariae regem, amicum et dominum clementem nostrum, deinde per oratorem et commissarios caesareos haec inter caetera proponi